1

金水区经八路街道办事处文件
经办〔2013〕20号

经八路街道办事处
关于印发《经八路打造“一刻钟社区公益服务

圈”的工作方案》的通知

各社区、科室：

现将《经八路打造“一刻钟社区公益服务圈”的工作方案》

印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

经八路街道办事处

2013年 8月 1日

2

经八路打造“一刻钟社区公益服务圈”建设
工 作 方 案

为落实市、区 2013 年“坚持依靠群众推进工作落实”长效

机制 “一刻钟社区公益服务圈”工作要求，完善社区公益服务

体系，满足居民步行 15 分钟内的居家养老、居民活动等公益需

求，根据金水区金群效组〔2013〕1号文件的工作要求，结合经

八路街道实际，现制定打造“一刻钟社区公益服务圈”工作方案。

一、指导思想

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯

彻党的十八大精神，落实市、区关于“坚持依靠群众推进工作落

实”长效机制“一刻钟社区公益服务圈”工作要求，按照“覆盖

广泛群体、服务多层次化”的原则，充分发挥社区、网格、辖区

单位等各类组织的作用，以满足居民的公益服务需求为导向，整

合社会资源，创新工作机制，不断提高居民的满意度和幸福感。

二、工作目标及任务

打造“一刻钟社区公益服务圈”是以居民需求为导向，通过

整合社区、社区内各类资源，完善服务设施，规范运行模式，实

现能够覆盖全辖区所有社区，满足居民养老、活动、残疾人康复

等服务需求的“一刻钟社区公益服务圈”。

三、工作内容及措施

3

（一）加大社区为老服务，创建社区托老站（日间照料中心）

和老年活动中心

面对日益严峻的老龄化社会现象，采取多种形式，积极在社

区创建托老站或日间照料中心。2013年年底辖区内达到 3个托

老站或日间照料中心，创建社区分别为军区社区、省建社区、科

技社区，满足辖区老年人步行 15分钟到达托老站的需要，要求：

完成时间 2013年 12月底。并在辖区内 11个社区设立老年活动

中心，要求：2013年 12月底达标。

（二）创建儿童活动和学习的场所

为满足辖区儿童成长需求，在 11个社区设立儿童活动和学

习的场所，可根据不同的形式开展创建活动。要求：2013年 12

月底达标。

（三）设立志愿者服务工作室，成立志愿者服务活动队

在 11 个社区设立志愿者服务工作室，开展志愿者服务工作；

每个社区至少有一支志愿者服务活动队，定期开展志愿者队伍服

务活动。要求：2013年 12月底达标，有日常服务所需的硬件、

标牌及活动记录。

（四）积极创建残疾人康复站

为重点开展残疾人便民服务活动，每个社区要积极创建残疾

人康复站，目前已创建成立的有省建社区，为使 2013年年底社

区创建数达到 30%，教育社区、科技社区、省委社区等 3个社区

到 2013年年底创建合格。2014年年底社区创建数达到 60%，2014

4

年年底商务社区、任砦社区、军区社区、文联社区创建成立；2015

年年底社区创建数达到 100%，2015年年底广电社区、建文社区、

体育社区创建成立。

四、工作要求

各社区要按照要求，充分认识此项工作的重要意义，对照目

标，找准方向，明确重点，真抓实干，确保街道重点工作落到实

处。

金水区经八路街道办事处党政办公室 2013年 8月 1日印发

（共印 30 份）